
  

  : Solonópole 5. —s 
PRIMEIRO ADENDO AO EDITAL 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.12.02.01 - SRP 

  

  

      

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE-CE, por meio da sua Pregoeira, considerando que a 

Administração Pública, por princípio, pode a qualquer tempo rever seus atos, com vistas a corrigir 

falhas ou preveni-las, torna público para conhecimento de todos os interessados que após reanálise 

do edital, foi constatado falha nos quantitativos dos itens 04, 05, 06 e 07, que compõem o Lote 08 do 

item 20. Especificação dos Lotes/Itens do Projeto Básico/Termo de Referência (Página 115 e 116), por 

este motivo deverá ser procedida a sua adequação, passando a ter novo texto para assim se manter 

em conformidade: 

ONDE SE LÊ: 
  

LOTE 08 VALORES MÉDIOS 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE | UNID UNITÁRIO TOTAL 

Banana, prata, tamanho médio (60g) em 

pencas, 12 qualidade, grau de maturação que 

suporte manipulação, transporte, 

conservação em condições adequadas até o 

consumo, acondicionadas sacos de 

polietileno frestado, etiqueta de pesagem. 

Goiaba, in Natura, de primeira, com 80 a 90% 

de maturação, entregues com as cores 

características, de tamanhos uniformes 

(médio a grande), sem ferimentos ou 

defeitos, tenras, sem corpos estranhos ou 

tenros aderida à superfície externa. 

Apresentando grau de maturação tal que lhe 

2 permita suportar a manipulação, | 12.753 KG R$ 5,89 R$ 75.115,17 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE 

PESQUISA DE PREÇO Nº 202211280001 | IP: 

177.124.17.169 o transporte e a conservação 

em condições adequadas para o consumo. 

Com ausência de sujidades, parasitos e 

larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da 

CNNPA 

Laranja, in Natura, de primeira, com 80 a 90% 

de maturação, entregues com as cores 

características, de tamanhos uniformes 

(médio a grande), sem ferimentos ou 

defeitos, tenras, sem corpos estranhos ou 

tenros aderida à superfície externa. 

Apresentando grau de maturação tal que lhe 

permita suportar a manipulação, o 

transporte e a conservação em condições 

adequadas para o consumo. Com ausência de 

sujidades, parasitos e larvas, de acordo com 

a Resolução 12/78 da CNNPA. 

  

  

17.988 KG RS 5,54 R$ 99.653,52 

  

  

29.060 KG R$ 5,05 R$ 146.753,00                 
«É 

A 

Ida Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000. 
A CNPI: 07 722 254/0001-57 | Enne: (88) 2518 1287 | www solonanoale ce gov hr 

 



  

  à: Solonópole |. 
Mamão, formosa, casca fina, lisa, íntegro e 

firme, sem manchas ou perfurações, grau de 

maturação adequado, isento de substância 3.324 KG R$ 4,85 R$ 111.918,60 

terrosa, sujidades, acondicionadas em sacos 

de polietileno frestados com identificação 

do peso. 

Manga, in natura, tipo keit, de primeira 

qualidade, com 80 a 90% de maturação 

entregues em sacos plásticos transparentes 

de primeiro uso, com as cores 

características, de tamanhos uniformes 

(médio a grande), sem ferimentos ou 

defeitos, tenras, sem corpos estranhos ou 

tenros aderida à superfície externa. 

Apresentando grau de maturação tal que lhe 

permita suportar a manipulação, o 

transporte e a conservação em condições 

adequadas para o consumo. Com ausência 

de sujidades, parasitos e larvas, de acordo 

com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

Melancia, de 12 qualidade, maturação 

adequado, isento de substâncias terrosas, 

6 sujidades, acondicionadas em sacos de| 36.282 KG R$ 4,05 R$ 45.060,30 

polietileno frestados, com etiqueta de 

pesagem. 

Melão, japonês, 1º qualidade, tamanho 

médio, com grau de maturação adequado, 

7 isento de substâncias terrosas, sujidades, | 11.126 KG R$ 5,21 R$ 189.029,22 

acondicionados em sacos de polietileno 

frestados, com identificação do peso. 

Polpa de Fruta, diversos sabores, congelada, 

selecionada, isenta de contaminação; 

acondicionada em saco plástico de 

8 polietileno , constar a data de fabricação, | 25.610 KG R$ 12,08 R$ 309.368,80 

prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e 

nº do registro do MAPA, unidade 1.0 

ol 

  

  

  

23.076 KG R$ 5,00 R$ 16.620,00 

  

  

          
        
  

  

  

quilograma. 

VALOR TOTAL | R$ 993.518,61 

LEIA-SE: 

LOTE 08 VALORES MÉDIOS 
ITEM DESCRIÇÃO QTDE | UNID UNITÁRIO TOTAL 
  

Banana, prata, tamanho médio (60g) em 

pencas, 12 qualidade, grau de maturação que 

suporte manipulação, transporte, 

conservação em condições adequadas até o 

consumo, acondicionadas sacos de 

polietileno frestado, etiqueta de pesagem. 

17.988 KG R$ 5,54 R$ 99.653,52               
  

é 
Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000. 

CNPI: 07 733 254/0001-57 | Fone: (BRI35I8R 1287 | www solonanale ce nov br 

 



  

  Solonópole '* 
Goiaba, in Natura, de primeira, com 80 a 90% 

de maturação, entregues com as cores 

características, de tamanhos uniformes 

(médio a grande), sem ferimentos ou 

defeitos, tenras, sem corpos estranhos ou 

tenros aderida à superfície externa. 

Apresentando grau de maturação tal que lhe 

2 permita suportar a manipulação, | 12.753 KG RS 5,89 R$ 75.115,17 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE 

PESQUISA DE PREÇO Nº 202211280001 | IP: 

177.124.17.169 o transporte e a conservação 

em condições adequadas para o consumo. 

Com ausência de sujidades, parasitos e 

larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da 

CNNPA 

Laranja, in Natura, de primeira, com 80 a 90% 

de maturação, entregues com as cores 

características, de tamanhos uniformes 

(médio a grande), sem ferimentos ou 

defeitos, tenras, sem corpos estranhos ou 

tenros aderida à superfície externa. 

Apresentando grau de maturação tal que lhe 

permita suportar a manipulação, o 

transporte e a conservação em condições 

adequadas para o consumo. Com ausência de 

sujidades, parasitos e larvas, de acordo com 

a Resolução 12/78 da CNNPA. 

Mamão, formosa, casca fina, lisa, íntegro e 

firme, sem manchas ou perfurações, grau de 

maturação adequado, isento de substância 

terrosa, sujidades, acondicionadas em sacos 

de polietileno frestados com identificação 

do peso. 

Manga, in natura, tipo keit, de primeira 

qualidade, com 80 a 90% de maturação 

entregues em sacos plásticos transparentes 

de primeiro uso, com as cores 

características, de tamanhos uniformes 

(médio a grande), sem ferimentos ou 

defeitos, tenras, sem corpos estranhos ou 

tenros aderida à superfície externa. 

Apresentando grau de maturação tal que lhe 

permita suportar a manipulação, o 

transporte e a conservação em condições 

adequadas para o consumo. Com ausência 

de sujidades, parasitos e larvas, de acordo 

com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

Melancia, de 1º qualidade, maturação 

adequado, isento de substâncias terrosas, 

6 sujidades, acondicionadas em sacos de| 11.126 KG R$ 4,05 R$ 45.060,30 
polietileno frestados, com etiqueta de 

pesagem. 

  

Aos 
  

  

29.060 KG R$ 5,05 R$ 146.753,00 

  

23.076 KG R$ 4,85 R$ 111.918,60 

  

3.324 KG R$ 5,00 R$ 16.620,00 

                
  

É ak Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000. 
| à CNPI: N7 722 264/0001-57 | Fone: (BRI35I8R12R7 | www solonanole ce aov hr 

 



     
  

Fi : Solonópole 
Melão, japonês, 1º qualidade, tamanho 

médio, com grau de maturação adequado, 

7 isento de substâncias terrosas, sujidades, | 36.282 KG R$ 5,21 R$ 189.029,22 

acondicionados em sacos de polietileno 

frestados, com identificação do peso. 

Polpa de Fruta, diversos sabores, congelada, 

selecionada, isenta de contaminação; 

acondicionada em saco plástico de 

8 polietileno , constar a data de fabricação, | 25.610 KG RS 12,08 R$ 309.368,80 

prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e 

nº do registro do MAPA, unidade 1.0 

quilograma. 

  

ara 
  

  

        
        VALOR TOTAL | R$ 993.518,61 
  

O presente Adendo passa a fazer parte integrante do Edital de Licitação do Pregão Eletrônico nº 

2022.12.02.01 - SRP, portanto, em atendimento ao art. 21, 8 4º, da Lei 8.666/93, reabre-se o prazo 

inicialmente estabelecido, e a sessão anteriormente agendada para acontecer no dia 19.12.2022, às 

08h00min, fica ADIADA para o dia 02.01.2023, às 08h00min, na Sede da Comissão, situada a Rua Dr. 

Queiroz Lima, nº 330, Centro — Solonópole/CE - CEP 63.620-000. Fica ratificadas todas as demais 

cláusulas e condições e seus anexos s no que não colidir com as deste Adendo. 

Solonópole-CE, 12 de Dezembro de 2022. 

Mua Mómico. ÁDUIDA 
Maria Mônica Barbosa 

Pregoeira 

Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000. 
CNPI- 07722 254/0001-57 | Fone: (88) 2518 1287 | www solonanole ce nov br 

 


